# Commentarij in Legem XXII.

117

- 16 An possit quis renunciare substitutioni pupillari?
- 17 An & quando valeat pactum de succedendo?
- 18 An istud pactum de succedendo valeat inter milites?
- 19 An & quando valeat pactum de futura successione conseruanda.
- 20 An pactum de succedendo sit à iure reprobatum?
- 21 Quomodo procedat ista lex 22. in utraque sui parte.
- 22 An ista promissio & pactum de meliorando filius propter contractum matrimonij debeat fieri ipsi filiae vel genero?
- 23 An maritus cum quo fuit gestum pactum de non meliorando, si remittat pactum, possit tunc alium meliorare?
- 24 Si filius vel filia cui est factum pactum de non meliorando, remittat tale pactum vel moriatur, an possit pater vel mater meliorare quem velit?
- 25 Si pater vel mater promisit meliorare unum ex filiis & talis filius remittat hoc pactum, an possit pater vel mater alium meliorare?
- 26 Si pater vel mater promisit non meliorare in tertio nec quinto, an possit disponere pro anima de quinto?
- 27 Si pater promisit non meliorare filios, an possit meliorare nepotes?
- 28 Si est facta scriptura publica, & est deperdita, an possit probare contentum in ea per testes.
- 29 Si pater promisit non meliorare unum ex filiis quem expresse nominauit, an possit alium meliorare?
- 30 Virtus & natura pacti de futura successione, certo modo diuidenda.
- 31 Si filius vel filia renuncianit cum iuramento hereditati patris fauore fratum, an possit iuramento non obstante succedere patri?

## LEXXII.

non valet: textus est in l. qui superstitis, ff. de acquir. hered. textus in l. fin. ff. de suis, & legit. hered. textus in l. quod de bonis, §. 1. ff. ad legem Falcid. textus in l. si quando, §. illud, Cod. de inoffic. testam. textus in l. pactum dotale, Cod. de collat. textus in l. neque nos, C. de capt. & postlimin. reuer. Quod naturaliter extende etiam si pactum vel renunciatio fiat ex causa onerosa aliquo pretio sibi dato: textus est in dicta l. fin. ff. de suis, & leg. heredib. textus in d.l. pactum dotale, Cod. de collat. vbi si filia dote recepta renunciauit successioni patris, nihilominus potest succedere patri, quia talis renunciatio non valet: cuius ratio potest esse. Prima, quia cum talis hereditas nondum sit delata, non cadit in ea repudiatio: vt in l. is potest, ff. de acquir. hered. & in l. is qui heres, §. 1. eod. tit. & in l. si is ad quem, eod. tit. textus in l. i. §. semel, vers. scientiam, ff. de bonor. possess. secundum tabul. textus in l. si ita scriptum sit, §. se sub conditione, ff. de legat. 2. textus in l. i. §. decretalis, ff. de success. edict. textus in l. qui potest facere, §. 1. ff. de regul. iur. istam rationem ponit Imol. & cæteri Doctores, in d. l. qui superstitis, ff. de acquir. hered. Bald. & alij Doctores in l. si quando, §. illud, Cod. de inoffic. testament. Sed ista ratio non concludit, quia loquitur & procedit in simplici renunciatione & repudiatione hereditatis nondum delatae, quia illa non valet cum nec possit adire, sed nos loquimur de pacto & contraetatu, consensu partium vallato, in quo non militat illa ratio: quia ius nondum delatum potest pacto renunciari: textus est in l. i. C. de pactis: & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores textus secundum vnam lecturam in l. i. ff. de curat. bonor. dand. & ibi Glossa & communiter Doctores textus in l. & hered. §. filia familias, ff. de pactis, textus in l. 3. §. si quid minor. ff. de min. Secunda ratio sit, quia sicut ius naturale sanguinis in sui essentia & substantia non potest pacto & consensu partium renunciari: ita nec ipsum ius succedendi tanquam effectus eius præcisus & inseparabilis est, in lege ius autem agnationis, ff. de pactis, & ibi notat Baldus Paul. de Castr. & communiter Doctores textus in l. iura sanguinis, ff. de regul. iur. textus in l. abdicatio, C. de patria potest. bonus textus & notab. in l. 3. ff. de interdict. & relegat. vbi habetur quod filij vel descendentes non amittunt facto vel delicto patris ea quæ proueniunt sibi à genere, vel à ciuitate: vel à rerum natura: sed ea tantum quæ immmediatè proueniunt ab ipso patre: & istam rationem ponit Bartol. in l. is potest. ff. de acquir. hered. 2. colum. num. 6. & ibi sequuntur, communiter Doctores. Sed aduentendum quod ista ratio bene concluderet & procederet in agnato vel cognato transuersali, quia in eis ius succedendi non est in vita considerabile, nec distinctum ab ipso iure sanguinis: vnde merito illud quod non est, non potest renunciari: sed non concludit in filio, nepote, vel descendente: quia in eis ius successionis competens in bonis parentum in vita est considerabile, & est ius de per se distinctum & separatum à iure filiationis, & est quædam spes probabilis approbata, tam à iure naturali quam positiuo: vt in l. scripto, ff. unde liberi, & in l. cum ratio, ff. de bonis damnat. & talis successio saltem respectu legitimæ dicitur quasi debita, in vita patris: textus est in l. sed quia plerumque, ff. pro socio, textus in l. final. §. sin autem perpetuus, Cod. de curat. furios. textus in l. final. §. penult. C. de codicil. textus in l. cum in in adoptiis, §. omnia, C. de adopt. & tenet & notat Bartol. & communiter Doctores in l. is qui potest, ff. de acquir. hered. 2. colum. & in l. §. si impubert, ff. de collat. bonor. & in l. 2. ff. si à parent. fuer. manum. & in l. final. ff. de liber. agnos. & in l. post emancipationem, §. illud, ff. de liber. leg. & in l. 3. Codice de iuris & facti ignor. & in l. iuris ignorantia, C. qui admitti, & in Aut. de hered. & Falcid. §. si quis autem non implens, collat. l.

Ex

Ex quo iure & spe succedendi etiam in vita patris resultant aliqui notabiles effectus. Primus quia si filius existens in primo gradu, decebat viuo patre, transmittit ius suum per viam representationis ad nepotes vel alios descendentes, ut in l. §. si filius, ff. de suis, & legit. hered. in §. cum filius, ff. de suis, & legit. hered. in §. cum filius cum materia. Institut. de hered. quae ab intestatis. deferuntur. Secundus effectus est, quia sine causa non potest filius priuati sua legitima, ut per totum ff. & Cod. de inoffic. testam. Tertius effectus est, quia si pater immensam & inofficiosa donationem fecerit, filius potest reuocare, saltem quoad legitimam, ut in toto titul. Cod. de inoffic. donat. Quartus effectus est, quia in vita patris filius reputatur quasi dominus, ut in l. suis, cum mater, ff. de liber. & posthum. vnde ista secunda ratio non videtur concludere. Tertia ratio sit, quia si tale pactum de succedendo valeret, & priuaretur filius spe successionis paternæ, forte deinceps non præstaret obsequia patri propter naturaliter teneatur, & inuitaretur ad delinquendum: vnde meritò non valet, argumento textus in l. si unus, §. illud cum, §. sequenti, ff. de pactis, textus in l. conueniret, ff. de pactis dotal. textus in l. 1. §. illud, ff. depositi, textus in l. contractus quidam, §. 1. ff. de regul. iuris, istam rationem ponit Bald. in l. pactum, C. de collat. penult. col. in fin. & Imol. in cap. cum contingat de iure iur. 26. col. versic. dicit ius ciuile. Sed certè neque ista ratio concludit, quia non est generalis respectu patris vel matris renunciantis, vel collateralis: sed tantum particulatis respectu filij. Item etiam ex alio quia si ista ratio esset vera, sequeretur quod non firmatur iuramento, quia esset contra bonos mores, ut in cap. non est obligatorium, de regul. iur. in 6. Cuius ratio vera & iuridica sit, quod ideo tale pactum, & renuntiatio non valet, quia præsumit lex quod pro modico pretio de præsenti renuntiaret quis magnæ & opulentæ hæreditati futuræ, & in expresso istam rationem ponit Bartol. in l. stipulatione hoc modo concepta, ff. de verbor. obligat. 1. colum. in fin. num. 4. & ibi alij Doctores & idem Bartol. in l. si quis pro eo, ff. de fideiussor, fin. colum. in fin. Paul. de Castr. in l. pacta que contra, Cod. de pactis, 1. column. Roman. in l. pactum, C. de collat. 2. colum. Imol. in cap. cum contingat. de iure iurand. antepen. fol. 2. colum. Domin. in capite quamvis pactum, de pactis, in 6. 3. colum. Georg. Nathan. ibi, 15. col. Confirmatur ista ratio per textum cum materia in l. 1. & per totum, Cod. de pactis pignorum, vbi ex ista ratione pactum legis commissoriæ in pignoribus, est reprobatum. Secundò confirmatur per textum cum materia in l. cum hi, ff. de transact. vbi ex ista ratione non permittitur, à iure transactio super alimentis de futuro. Tertiò confirmatur quia expedit republicæ prouidere vtilitatibus subditorum, ne quis re sua malè vtratur: textus est, in §. final. Institut. de his qui sunt sui vel alien. iur. Nec obstat si dicatur, quod attenta ista ratione non deberet valere pactum, quo quis renuntiat iuri de futuro, cùm militet ista ratio cuius contrarium deciditur, in l. 1. Cod. de pactis, iuncta Glossa & communi opinione & in iuribus ibi allegatis, quia respondeo quod ibi erat ius de futuro ex causa de præsenti, & sic reputatur aliquod ius probabile inspecta causa de præsenti: sed in nostro casu est merum ius de futuro, non dependens ab aliqua causa de præsenti.

Et ex superioribus, iuncta finali ratione vera & communi, reprobo sententiam Bald. in leg. quamvis, fin. colum. & quæst. Cod. de fideicom. vbi dicit quod pater vel ascensus benè potest renuntiare successioni filij vel descendantis: quia cùm talis hæritas non debeatur patri vel ascensus de iure naturali: sed tantum de iure positivo, ut in l. scripto, in fin. ff. unde liber. & in leg. nam & si parentibus, ff. de inoffic. testam.

& in lege iure succursum est, ff. de iure dotium, facilis potest amitti vel renuntiari, pro qua sententia ultra Bald. facit textus singul. in leg. 1. §. si parens, ff. si à parent. quis fuer. manum. vbi dicit quod si pater in vita recepit aliquid a filio emancipato, repellitur post mortem ab eius successione, facit etiam, quia in iure nostro plures differentiae reperiuntur in successione parentum & filiorum. Prima quia dispositio textus in lege cum annis, ff. de cond. & demonst. cum similibus, non habent locum in parentibus grauatis: ita Bartol. & communiter Doctores ibi. Secunda quia dispositio textus in l. hac consulißima, §. ex imperfecto, Cod. de testam. non habet locum in parentibus: ita Salyc. & communiter alij Doctores ibi, & in l. fin. Cod. famil. herc. Tertia quia dispositio legis fin. Cod. de repud. hered. non habet locum in parentibus, ita Bald. & communiter Doctores ibi. Quarta quia licet inter descendants habeat locum collatio, non tamen inter parentes: ita Cynus, Bald. & communiter Doctores in l. si emancipati, Cod. de collat. Quinta, quia filij vel descendants transmittunt hæreditatem non aditam ex potentia sicutatis vel sanguinis parentes vero non: ut in l. unica, C. de his qui ante aper tabul. & ibi communiter Doctores. Sexta, quia licet inter descendants habeat locum representationis, inter parentes vero non: textus est in Authent. defuncto, Cod. ad Tertium. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores: sed dico quod prædicta opinio Bald. est falsa imo teneo quod sicut filius vel descendens non potest renuntiare successioni patris vel ascensus, ita econtra pater vel ascensus non potest renuntiare successioni filij vel descendantis, per iura superius adducta iuncta ratione finali: & consequenter licentia à patre concessa filio ad testandum in sui præiudicium non valet, licet iuramento firmata sit, ut tradit Tellus, in l. 6. Tauri, num. 65. Molina lib. 2. de primogeniis, cap. 3. num. fin. Gutierrez in cap. quamvis pactum, in princ. num. 12. 39. & 44. & 50. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria in l. si quando, §. illud, C. de inoffic. testam. in gloss. fin. in fin. & ibi Petrus de Bellapert. qui formaliter & tenet, quod pactum de non succedendo est reprobandum in ascendentibus & descendantibus, & collateralibus: & ibi Iacob. Butr. Cynus, Alber. Faber. Paul. & communiter Doctores Cynus, in lege pactum, C. de coll. final. verbis, Roffried. in libellis suis, in rubric. de bonor. possess. contratabul. que datur patri, & cetera 3. colum. versicul. 7. Roder. Suar. prædicta non allegando in repetitione legis, quoniam in prioribus 46. fol. 1. colum. versic. adde Bald. Neque obstat prima ratio & fundamentum Bald. quod hæritas non debetur patri vel ascensus de iure naturali, sed tantum positivo: quia in nostro casu non irritatur à iure pactum de non succedendo, ex eo quod hæritas debeatur de iure naturali, vel non: sed propter rationes superiores præcipue finalem, & patet ex eo quod etiam inter collaterales est prohibitum prædictum pactum, ut probatur per dicta iura & tenent prædicti Doctores, vbi suprà. Neque obstat secundo ille textus singul. in dicto §. si parens, quia cum olim de iure antiquo pater non succedebat filio emancipato, nisi ex pacto emancipando eum contracta fiducia: ut in l. si ab eo, Cod. de legit. hered. & in l. fin. Cod. de emancip. liber. & in l. 4. Cod. de legit. iur. & in §. final. Institut. de legit. agnat. success. meritò contrario pacto poterit repelliri, argumento textus in l. nihil tam naturale, ff. de regul. iur. sed cum hodie pater hæreditario iure succedat filio, & nulla sit differentia emancipationis & patriæ potestatis, ut in Authent. de her. ab intestat. venien. §. nullam vero, collat. 9. clarè infertur quod non poterit tali successioni renuntiare: sicut neque quilibet aliis, & in expresso ita tenet & respondet Glossa ordinaria in d. §. si parens, quæ solutio

solutio vera est in se secundum Doctores. Vel aliter & secundò, & notabilius respondeo, quod in d. §. si parens, pater recepit à filio in vita integrā legitimā, vnde meritò potuit successiōni futuræ renuntiāre, imò etiamsi non renuntiet non potest rumpere testamentum in quo est præteritus vel exhæredatus, cuius verba sunt, si parens vel accepit pecuniam, vt emanciparet, vel postea unius in eum filius quantum satis est contulit, ne iudicia eius inquietes & exceptione dolē repelleat & ita tenet & declarat ibi Diuus Bart. Alber. & communiter Doctores tenet etiam & declarat Glossa ordinaria in dicta l. si quando, §. illud, Cod. de inoffic. testam. in gloss. fin. in 3. solut. & ibi Petr. Oldrad. Alber. Bart. & communiter Doctores Domin. in d. cap. quamvis pactum de pact. in 6. facit etiam textus notab. l. cum quo, de peculio, §. fin. ad leg. Falc. & ibi Doctores.

Ex quo infertur quod idem esset si filius in vita recipere à patre integrā legitimā, quia valeret renuntiatio hæreditatis, & licet non renunciet non posset rumpere testamentum patris in quo sit præteritus vel exhæredatus: imò quod magis est etiam si crescat vel diminuatur patrimonium patris vel matri, non debet haberi respectus nisi ad tempus acceptae legitimā: ita singul. Iacob. Butr. in l. pactum, C. de collat. nihil allegando: sed pro eo facit textus in d. §. si parens: & in d. l. cum quo, de peculio, §. final. & facit textus in ratione sui, in l. de fideicommisso, Cod. de transact. & facit bonus textus in l. si patronum ex debita, §. final. ff. de bon. lib. & tenet Georg. Natan. in cap. quamvis de pact. in 6. 2. colum. numero 6. & 7. vbi benè fundat, & dicit hanc esse magis communem opinionem. Ex quibus redditur valde difficilis & dubia illa Glossa singul. communiter approbata in l. si quando, §. & generaliter, Cod. de inoffic. testam. vbi tenet quod si pater vel mater vult instituere filium vel filiam, vel econtra, si filius vel filia vult instituere patrem vel matrem, & instituendus noluit institui, sed renuntiavit titulo institutionis, & consentit quod alius instituatur: talis consensus & renuntiatio valeret & tenet: pro qua sententia & conclusione facit textus notabilis & capitalis in l. non putauit, §. si quis sua manu. ff. de bonor. poss. contra tabul. vbi si ille qui de necessitate erat instituendus in testamento manu propria exhæredauit se, cum dictaret & scriberet testamentum, non potest amplius rumpere testamentum per quærelam vel contra tabulas vel alio iuris remedio: quem in suo casu notat & commendat ibi Glossa ordinaria Bartol. Alber. & communiter Doctores antiqui. Secundò facit textus in l. vxori, §. 2. ff. ad l. Corn. de falc. vbi ille qui se tutorēm impuberis scipserit in testamento alicuius, statim videtur consentire & officium acceptare: adeò quod licet alijs haberet à iure iustum excusationem, non potest se excusare. Tertiò facit textus singul. in l. sicut, §. venditionis, ff. quib. mod. pign. vel hypot. soluitur, vbi habetur quod benè potest quis permittere alium testari, & disponere de re sua, vel sibi debita, vel obligata: quem ad hoc notant & commendant communiter Doctores ibi notat etiam & commendat Bartol. in l. cum quis decedens, ff. de legat. 3. & illum textum ad hoc reputat singul. & vnicum Bald. in c. 1. §. præterea quibus mod. seruit. amitt. Idem Bald. in cap. 1. §. dotare qua feud. alien. poss. 2. column. prop̄ finem, idem Bald. in l. venditioni, Codic. de vsu cap. pro empe. idem Bald. in l. quoties, la 1. Codice de fideicommiss. 2. colum. numero 12. idem Bald. in l. Codic. de sacrosanct. Eccles. 1. lectura 4. column. idem Bald. in l. cum alienam, Codic. de legat. 2. colum. numero 7. Alexand. vbi benè loquitur & declarat in consiliis suis cons. 20. 3. volum. consiliorum 6. colum. Iason in l. cum proponas, la 1. Codic. de pactis, 2. colum. Quartò facit textus cum materia in l. filio

præterito, ff. de iniusto rupt. vbi post mortem patris filius potest approbare testamentum in quo est præteritus, vt valeat saltē de iure prætorio. Quintò & vltimò facit concludens ratio, quia quod filius vel pater instituatur est introductum eorum fauore: vt probat textus melior de iure in Authentic. vt cum de appellat. cognos. §. hac autem disposuimus, collat. 8. & vbi dicit quod ideo leges requirunt quod filius instituatur à patre vel contra: nec alijs affiliatur iniuria. Secunda tamen est opinio in hoc articulo scilicet quod talis consensus & renuntiatio tituli institutionis nullo modo valeat, quia cum institutio vel exhæredatio cum legitima causa à iure expressa requiratur pro forma etiamsi talis forma requiratur in favorem instituendi non potest consensu priuatæ personæ ei renuntiare: argumanto textus in l. nemo potest. ff. de legat. 1. textus in l. 3. ff. de testam. textus in l. qui in potest. cod. tit. textus in l. quod de bonis, §. 1. ff. ad legem Falc. textus in l. contra iur. ciuilis regul. ff. de pactis, textus in l. ius publicum, eodem tit. textus in l. cedula, ff. de oper. liber. textus in l. nec ex prat. ff. de reg. iur. textus leg. nec pignus, versicul. priuatorum conuentio, cod. titul. textus in l. obligationum ferè, §. placet, ff. de action. & obligat. textus in l. si debitor, fin. ff. quib. mod. pign. vel hypot. sol. textus in l. cum bi, §. si prator, ff. de transact. textus iuncta Glossa in l. à diuino Pio, ff. de ritu nuptiar. textus in lege pacta quæ contra, Codice de pactis, textus in §. 1. Institut. quibus non est permis. facer. testament. & istam opinionem tenet expressè Bald. quem alij Doctores sequuntur, in lege quando, §. illud, Codice de inoffic. testament. Tertia opinio est, quod tale testamentum valeat si in eo est incerta causa, quia testator dicat quod ideo omittitur institutio, quia instituendus, noluit institui, sed renuntiavit institutioni. Nec obstat si dicas quod ista non est causa incerta, in Authentic. vt cum de appellat. cognos. causas collat. 8. quia ille textus loquitur in exhæredatione quæ fit inuitio filio: secūs autem in exhæredatione quæ fit eo volente, vt in nostro casu quia tunc non videtur correctus textus in dicta lege non putauit, §. si quis sua manu, ff. de contra tabul. & in expresso istam opinionem sic declarata in testamento Bartol. in dicta lege si quando, §. illud, Codic. de inoffic. testam. & ibi Angel. de Perus. & Paul. de Castr. Quarta opinio est, quod prædicta Glossa in d. l. si quando, §. & generaliter, & eius conclusio procedat & sit vera in exhæredatione, quia valet propter consensum instituendi, modò in ea inseratur ista causa modò non: quia iam est seruata forma à lege requisita: sed non procedat in præteritione licet instituendus consentiat, quia forma leg. non est seruata, & istam opinionem tenet Imol. in l. si quis posthumus, §. prima colum. post princ. ff. de liber. & posthum. Roman. in l. 2. Codic. de postul. poss. contra tab. 5. colum. num. 12. Iason ibi, 9. colum. numer. 27. idem Iason in l. inter catena, ff. de liber. & posthum. fin. colum. Alexand. in Authentic. non licet, Codic. de liber. preter. 2. colum. numero 3. Sed his non obstantibus dico quod prædicta Glossa in d. l. si quando, §. & generaliter, & eius conclusio magis communis approbatur: imò quod modo instituendus prætereatur, modo exhæredetur: & modo causa sit expressa, modo non, testamentum valet & tenet ratione sui consensus & renuntiationis, & in expresso illam Glossam & conclusionem sic declarata tenet ibi Petr. Cyn. Iacob. Butr. Alber. & Iason tenet etiam Bald. in l. 2. Cod. de bon. poss. contra tab. 2. colum. in fin. numer. 5. Angel. in l. qui se patris, Cod. unde liberi, pen. colum. numero 9. Bald. in l. filio præterito, ff. de iniusto rupt. penult. colum. in fine, Angel. ibi 2. colum. Imò & ibi latius & notab. 25. col. vers. pro isto allegat hic, Bald. &c. cum seqq. colum. saltē intelligendo quod ille consensus

consensus & voluntas facit quod valeat testamentum de iure prætorio, argumento text. in d. l. filio præterito. Angel. in l. si quis posthumos. §. 1. de liber. & posthum. in fin. Alexand. ibi, fin. colum. &c istam dicit magis commun. opinion. Ias. in l. inter cetera ff. de liber. & posthum. fin. colum. in fin. Sed aduertendum quod prædicta Gloss. & communis opinio nullo modo videtur procedere, quia talis consensus filij vel patris intituenti, & renuntiandi tituli institutionis in effectu, nihil aliud est quam renuntiatio futuræ successionis: sed illa non valet ut dicit materia nostra & suprà latè probauit, ergo nec talis consensus vel renuntiatio tituli institutionis debet valere. Confirmatur 1. quia prohibito aliquo actu vel dispositione, censetur prohibitum omne illud per quod peruenitur ad illud, text. est in l. oratio, ff. de sponsal. text. in l. cum lex ff. de fidei. text. in l. quod dictum. ff. de pactis. text. notab. in proposito in l. queritur, ff. de bonis liber. text. in l. quod si pater. eod. titul. text. in l. non minus, ff. de her. inst. text. in l. nec per se, Cod. eod. tit. Secundò confirmatur per text. notab. & expressum, in l. filio præterito, ff. de inuesti rupt. vbi dicitur quod si filius præteritus abstinuit se bonis patris, videtur testamentum patris approbare & aperte vult quod renuntiatio bonorum patris post mortem eius idem importat quodd approbatio testamenti: & renuntiatio tituli, considerato effectu: ergo ex illo textu benè infertur quod paria sunt renuntiare titulo institutionis: quod renuntiare ipsi hæreditati, vel è contra, & certè ille text. ineuitabiliter stringit contra prædictam Gloss. & commun. opinion. Tertiò confirmatur per text. expressum qui caret respons. in d. l. si quando, §. illud, Cod. de inoffic. testam. vbi expressè disponitur, quod si filius alias res vel pecunias recepit à patre, & promisit non ageare contra testamentum eius quærela vel alio quovis remedio, licet prætereatur vel exhaeredetur: quod talis promissio vel renuntiatio non valet, sed mortuo patre poterit filius testamentum oppugnare. Quartò confirmatur, quia etiam hoc casu concurrunt omnes rationes superius per me assignatae per quas reprobatur pactum de non succedendo: & certè est ista valde subtilis & noua difficultas in nostra materia quam per aliquem non reperio tactam & libenter audirem eius solutionem: sed huic difficultati possum respondere sequentibus modis. Primo modo, quod aliud sit renuntiare hæreditati & futuræ successioni, & illa non valet: aliud sit renuntiare titulo institutionis, & illa bene valet: cum diuersus sit titulus institutionis & ipsa hæritas vel successio: sed ista solutio nihil valet, quia potius est verbalis quam realis.

Vel aliter & secundo respondeo, quod renuntiatio successionis vel hæreditatis non valet, quia est quædam priuatio bonorum generalis tam ab intestato quam contra testamentum quia non poterit succedere ab intestato nec agere contra testamentum si sit præteritus vel exhaeredatus: renuntiatio vero tituli institutionis non est abdicatio hæreditatis generalis, sed tantum particularis, in casu quo fiat testamentum, vnde ab intestato benè posset succedere. Sedista solutio non concludit, quia eadem est ratio quod non valet in uno casu sicut in alio: præterea contra istam solutionem facit text. apertus quem suprà ponderauit in d. l. si quando. §. illud. Cod. de inoffic. testam. præterea ista solutio non valet, quia sequeretur quod pactum de non succedendo valeret, saltem ut non possit instituendus agere contra testamentum defuncti, quod est falsum: ergo illud ex quo sequitur. Vnde huic difficultati aliter & tertio, & quidem subtiliter, & nouissimè respondeo: quod prædicta Gloss. in d. l. si quando. §. generaliter, & communis opinio necessariò debet intelligi, quando defunctus erat in actu testandi in vita vel morte, & ipse volebat instituere filium

vel patrem, qui de necessitate erat instituendus, & ut illo tempore instituendus, consensit & non instituere tur, vel renuntiauit titulo institutionis: quia tunc talis consensus & renuntiatio valet, vt tenet: cum per eum stetit & testatori nihil est imputandum, & talis consensus non dicitur renuntiatio iuris futuri sed præsentis, hoc est tituli institutionis qui illo tempore quo siebat testamentum sibi debebatur: & licet in consequentiam veniat priuatio hæreditatis, non attenditur cum fundetur in iure de præsenti. Ex quo singulariter infero, quod si talis consensus & renuntiatio tituli institutionis fieret non in ipso actu testandi, sed antea non valeret per rationes superiores.

Item infero quod si pacto vel transactione aliquo dato vel retento instituendus consentiat quod non instituatur, & renuntiet titulo institutionis quod tale pactum & renuntiatio non valet quia non videtur libera & spontanea renuntiatio sed coacta ratione pretij & pro ista mea sententia & declaratione considero textum expressum in d. leg. non putauit, §. si quis sua manu, ff. de contra tab. vbi aperte deciditur, quod pater erat in actu testandi, & filius noluit institui, sed manu propria se scripsit exhaeredem: & talis consensus & exhaeredatio valet. Secundò pro ista mea sententia & declaratione considero text. expressum, in d. l. si quando, §. illud, Cod. de inoffic. testam. vbi dicit text. quod si pacto vel transactione aliquo recepto renunciauit institutioni, & promisit non rumpere testam. talis promissio & renuntiatio non valet: & certè iste est verus intellectus horum iurium, & huius difficilis passus, & vera concordia in proposita difficultate: & istud est quod aperte voluit Glossa in dicta lege si quando §. & generaliter. prout apparet ex ea informatione quæstionis, in quantum dicit, quid autem si filius patrem vel matrem, vel è contra, vult instituere & instituendus dicat nolo, &c. & sic aperte loquitur quando talis consensus vel renuntiatio adhibetur tempore testamenti, & sic in ipso actu testandi: & ita formant ibi quæstionem Petrus de Bellaper. Iac. Butri. Cynus, & DD. antiqui, & juxta istam meam solutionem & declarationem sentit Ioan. de Imol. in d. l. filio præterito 26. colum. in fin. in versic. sed certè istud non sequitur. sentit etiam Angel. de Perus. in l. si quis posthumos §. 1. ff. de liber. & posthum. in fine.

Aduertendum tamen quod materia nostra & eius conclusio, quæ habet quod pactum de non succedendo non valeat, procedit & debet intelligi, quando non interuenit iuramentum: secùs tamen est si interueniat iuramentum: quia tunc benè valet: cuius ratio est, quia non est contra bonos mores, nec vergit in æternæ salutis dispendium, nec redundat in alterius detrimentum: text. est capitalis & expressus, in cap. quamvis pactum, de pactis lib. 6. cuius verba sunt, quamvis pactum patri factum à filia dum nupti tradebatur, vt dote contenta, nullum ad bona paternare regressum haberet, improbat lex ciuilis: si tamen iuramento, non vi nec dolo praestito firmatum fuerit ab eadem, omnino seruari debebit, cum non vergat in aeterna salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum. Confirmatur per text. cum materia. in capite cum contingat. de iure iur. per text. in cap. licet mulieres, eodem tit. lib. 6. vbi contractus super rebus dotalibus firmatur iuramento, per text. Authent. sacramenta puberum, cum materia, Cod. si aduer. ven. vbi contractus minoris, alias de iure inualidus, firmatur iuramento, per text. in cap. significante de pignor. vbi pactum legis commissoriare probatum in pignoribus, firmatur iuramento, secundum Innoc. & communis Doctor: ibi de cuius tamen intellectu vide ibi Abbas, & Doctores Abbas in cap. cum contingat. 3. col. in medio. Imol. ibi 5. colum. num. 11. Bart. in l. si quis pro

*pro eo de fideiūſſ. 4. colum. versic. 4. dixi per textus in capite ex rescripto de iure iurand. vbi mulier quæ non potest esse fideiūſſor, efficaciter obligatur virtute iuramenti.*

7 Vnum tamen est quod hoc videtur intelligendum, quando talis filius vel filia aliquid recepit in præmium vel recompensam renuntiationis, quia tunc valet cum iuramento: secùs tamen est si nihil penitus recepisset, quia tunc non valet: ita probat textus in d. cap. quamvis pactum: vbi cum mysterio dicit quod filia renuntiauit, dote contenta; quasi velit, quod solum isto casu corrigitur ius ciuile & validatur pactum. Secundò quia quando filius vel filia nomine dotis vel donationis propter nuptias vel aliàs aliquid recepit, renuntiatio videtur in se habere quandam æquitatem, cui videatur illi receptio subrogari loco legitimæ, vnde merito firmatur iuramento. Tertiò confirmatur quia si tale pactum & renuntiatio successionis valeret aliquo non recepto, esset contra publicam & priuatam utilitatem: quia filius vel filia careret dote & alimentis, nec repertarent, quibus nuberent: argumento l. 1. solut. matrimon. Quartò quia tale pactum aliquo non recepto, videtur in se continere dolum, saltem re ipsa: argumento textus in lege si quis cum alter, de verb. oblig. in l. 2. §. circa, de dot. except. ergo non est verisimile quod ius canonicum tale pactum iniquum velit approbare, maximè quod textus in d. capite quamvis pactum, requirit, quod non interuenet vis vel dolus: ergo intelligatur ex proposito, vel re ipsa, & in expresso ita tenet Petr. de Anch. in d. cap. quamvis pactum, de pact. lib. 6. in 2. notabili, & tenet Richardus de Salyc. in l. pactum quod tali, C. de pactis, & Sall. ibi, 3. col. in fin. vers. aut pascitur filia, &c. Contrarium est tamen tenendum, imò quod tale pactum & renuntiatio cum iuramento valet & tenet, etiamsi filius vel filia nihil penitus recepit, quia ratio textus in d. capite quamvis pactum, militat in utroque casu & in terminis ita tenet ibi Dominicus, pen. col. numero 12. quia benè prosequitur articulum, & adducit alia fundamenta, tenet etiam Probus ibi, in addition. ad Ioan. Monach. in prin. Georg. Natan. 6. colum. versic. 5. limita. Imol. in capite quintaallis, de iure iur. pet. for. 2. col. idem Imol. in l. stipulatio hoc modo concepta, 2. colum. in medio, & ibi Alexand. 3. colum. numero 9. idem Imol. in l. qui superstis, de acquirend. hered. 1. colum. in princ. Corn. in l. pactum, Cod. de collat. 2. colum. versic. 4. limita. & Alexand. vbi dicit hanc esse magis communem opinionem in cons. 42. fin. colum. 1. vol. idem Alex. in cons. 125. 1. vol. antepen. colum. Iason in cons. 133. in princ. 4. vol. ex quo textu & communi opinione colligè aperte, quod metus renuerentialis filio vel filia non annullat contractum nec iuramentum gestum cum patre, vel matre, vel ascendentibus: de quo articulo vide in l. 1. §. que oneranda, quarum rerum action. non. detur. Habemus igitur ex superioribus quod licet filius vel filia non possit renuntiare successioni vel hereditati futurae sine iuramento, tamen cum iuramento potest, & omnino repellitur à successione.

8 Ex quibus primò infertur, quod mortuo patre vel matre ab intestato, non possit filius vel filia quæ renuntiauit, eis in aliquo succedere de iure ciuili nec prætorio, nec ex uno capite nec alio: quia ex quo simplicitet & genericè renuntiauit, utique viæ qua possit succedere videtur renuntiasse, & sic ab intestato: argumento doctrinæ Glossa singul. iunctio textus in l. 1. §. sed videndum, ff. de success. edit. vbi dicit quod sit heres qui potest venire ad successionem alterius, ex duplice capite vel dupli iure, scilicet, tam prætorio quam ciuili, repudiet: simpliciter & genericè viderunt repudiare utrumque caput &

*Ant. Gomez ad leg. Tauri.*

viam successionis, quam ad hoc dicit singul. & uniam Paul. in lege 3. ff. de acquir. hered. in fin. Item etiam quia indefinita renuntiatio æquipollit uniuersali textus est in l. si pluribus, ff. de legat. 2. textus in l. plures, ff. de legat. 3. textus in l. turpia legata, §. fin. ff. de legat. 1. textus in l. si heredes nominatim, eod. tit. textus in l. si is qui ducenta, §. utrum, ff. de rebus dub. textus necessarius, §. si annua, ff. de pign. action. textus in l. in usufruct. ff. de verb. signif. Item etiam quia tantum valet generalis dispositio, quoad ea quæ possunt comprehendendi sub generè, quantum particularis quoad speciem: de qua specialiter agitur: textus est notab. in l. si chorus, ff. de legat. 3. textus in l. si duo, in fine, ff. de admit. tur. textus in l. si seruus eius qui in fine, ff. de acquir. hered. textus in l. quoties, Cod. famil. hered. textus in l. 2. versic. Cod. de quadrien. prat. textus in l. omnes, Cod. de præscr. 30. vel. 40. annor. ergo ista renuntiatio hereditatis utramque viam successionis debet comprehendere: & ita tenet & determinat notab. Domin. in d. cap. quamvis pactum, fin. col. & quest. & ibi Georg. Natan. 10. colum. num. 40. Aret. in l. qui superstis, de acquir. hered. 3. colum. in princ. Roman. in l. stipulatio hoc modo concepta, de verbis obligat. 8. col. numer. 29. & ista est vera opinio licet antiqui teant contrarium: imò quod possit succedere ab intestato, quia pater vel mater quibus est facta renuntiatio, moriendo ab intestato, tacite videtur eos vocare cum aliis filiis ab intestato: argumento textus in l. conficiuntur, in princ. ff. de iure codicill. notatur in l. non instam. Cod. ad Trebell. Sed huic rationi & fundamento faciliter respondeo, vt intelligatur quod ita demum filij vel successores proximi in gradu, tacite videntur vocati ab intestato per defunctum, quando nulla processit renuntiatio cum iuramento: secùs autem aliàs ut hic, quia cum constet quod semel voluit pater vel mater eos excludere à successione sua virtute renuntiationis, præsumitur perseverasse & decidere in eadem voluntate.

Secundò & principaliter infertur quod talis filius vel filia qui renuntiauit, non potest succedere contra testamentum patris vel matri, vnde si talis filius vel filia prætereat in eorum testamento, & nihil eis sit relatum, testamentum valet & tenet, & non possunt agere de nullitate vel alio quovis remedio: ita probat textus in dicto capit. quamvis pactum, ibi, nullum ad bona paterna regressum haberet, & ibi notant & tenent communiter Doctores & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bald. dicens esse notandum, in lege filio præterito, ff. de iniust. rupt. fin. column. in principio, & ante ipsum reperio quod ita tenet Bartol. in l. 1. §. quod habebat, ff. de bonor. poss. contra tabul. secunda column. numer. 6. Raph. Cuman. repetitione l. si filius qui in potestate, ff. de liber. & posthum. 9. colum. numer. 18. & ibi Iason 2. colum. numero 10. Confirmatur quia per tales renuntiationes, filius vel filia efficitur extraneus, & amittit suitatem & legitimam debitam in bonis patris vel matri quibus renuntiatum est: vnde merito non agit contra testamentum eorum, quia ius rumpendi testamentum regulatur à iure succedendi ab intestato: ita probat textus in l. cum queritur, Cod. de inoffic. testam. textus in l. parentibus, eod. titul. vbi habetur quod ad hoc ut filius possit agere de inofficio testamento inspicitur an ei debeat legitima vel non: sed huic non debetur virtute renuntiationis iuratæ, ergo, &c. textus in lege 1. ff. de contra.tabul. textus in lege posthum. §. si quis ex his, ff. de inoffic. testam. textus in lege Papinianus, §. sed neq; impubescens, eodem titul. §. in ratione sui, textus in legé maximum vitium, paragraphe sancimus, Codice de liber. præter. textus in lege prima, §. penultima ff. si tabula testament. nullæ extant. textus in l. si quis

M

posthumos,

*posthumos*, §. si qui filium, de liber, & posthum. textus melior de iure in §. eadem hac obseruantur, versicul. idem adoptius, Institut. de hared. qua ab intestat. defer. vbi expresse ponit regulam, quod ille qui non habet ius succedendi ab intestato longe minus succedit contra testatorem. Confirmatur & 2. quia filius vel filia exclusus à successione patris per exhaerationem amittit suitatem, cum amplius sibi non debeat legitima, textus est notab. in lege 1. §. sciendum, ff. de suis, & legit. hared. textus in l. qui alien. §. interdum, ff. de acquir. hared. textus in l. si quis posthumos, §. 1. de liber. & posthum. textus in lege si posthumus, in princip. eodem titul. textus in lege filium, in princip. & in §. sed cum exhaeratio, de contra tabul. textus in l. Papinianus, §. si ex causa, ff. de inoffic. testament. textus in l. si quis filio exhaerato, ff. de iniust. rupt. textus in l. si quis filium, Cod. de inoffic. testam. textus in l. sed si plures, §. si ex ase, ff. de vulg. & pupill. Confirmatur & tertio: quia ille filius reputatur extraneus, quando se abstinuit à bonis patris, textus est in l. necessariis, ff. de acquirend. hared. textus in l. filius qui patri, de vulg. & pap. textus in §. sui, versicul. sed his prator permittit. Institut. de hared. qualit. & differ. textus notab. in proposito, in l. 2. ff. quod cum eod. sed ille se abstinuit à successione, virtute renunciationis iuratæ: ergo reputatur extraneus. Confirmatur & quartò ex doctrina egregia Bart. per textus ibi d.l. 1. §. sciendum, de suis & legit. hared. in fin. vbi dicit Bart. quod si caueatur statuto, quod extantibus masculis filia fœmina non succedat ab intestato, talis filia efficitur extranea & amittit suitatem, & per consequens non succedet ab intestato, talis filia efficitur extranea & amittit suitatem, & per consequens non succedet ab intestato, nec poterit agere de nullitate vel alio quovis remedio si prætereatur in testamento: idem etiam tenet Bart. in lege fin. fiu. col. num. 5. ff. ad Tert. idem etiam tenet Bald. in l. maximum vitium, ff. de liber. præter. pen. colum. in fin. num. 12. & ibi Paul. fin. col. idem Bald. in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. 3. col. in fin. Angel. ibi 4. col. num. 7. Paul. ibi 5. col. in medio, num. 10. Alex. 6. col. n. 16. & istam dicit communem opinionem Iason ibi, 14. col. num. 46. idem Bald. in l. posthumus, §. si quis ex his, 1. lectur. in fin. ff. de inoffic. testam. & ibi Angel. Paul. de Castr. in l. filia dotem, 2. colum. in princ. Cod. de collat. & ibi notant Alex. Iason & Roman. notab. & melius quam alibi in lege vt liberis, Codic. de collat. 3. colum. num. 6. Iason in lege si quis posthumus, §. 1. colum. de liber. & posthum. ergo eodem modo filius vel filia qui renuntiavit cum iuramento successioni patris, efficiatur extraneus vel extranea, & amittat suitatem, & nullo modo possit agere contra testamentum.

Quartò tamen pro maxima & necessaria declaratione prædictorum, si filius vel filia renuntiavit cum iuramento successioni patris vel matris, vel recepit partem legitimæ in vita vel morte eorum, vel forte integrum legitimam, & in ea sit grauatus aliquo onere vel conditione, & promisit cum iuramento amplius non petere nec agere ad supplementum, nec reiicere grauamen vel conditionem, sed illud subire, & mortuus est relicto nepote, pronepote, vel descendenteribus: an eius renuntiatio noceat & præiudicet eis? & certè passus & articulus est valde subtilis & dubius, in quo magistraliter & resolutiuè dicco quod duo casus sunt considerandi. Primus est quando talis filius vel filia quæ renuntiavit, moritur viuente patre vel matre de cuius successione tractatur. Secundus est quando moritur post mortem eorum. Primò casu videtur quod talis renuntiatio iurata, non noceat nec præiudicet nepoti, pronepoti, nec descendantibus eius: sed liberè admittantur ad

eorum successionem. Primo, quia mortuo vel excluso filio de medio in vita patris, nepos, pronepos, vel descendens, ex eo subintrat locum & gradum eius, & repræsentatiuè succedit in iure, parte, & portione filio prædefuncto competenti, textus est in l. 1. §. quibus, ff. de success. edict. textus in l. 1. §. si filius, ff. de suis, & legit. hared. textus in l. si quis posthum. §. si filium, ff. de liber. & posth. textus in l. Gallus, per totam, l. eod. tit. textus in l. posth. ff. de iniusto rupto. textus in l. si quis filio exhaerato, eod. tit. textus notabilis in l. si ex patronis, §. fin. ff. de bonis liber. textus in l. 2. Cod. de liber. præter. textus in §. posthumorum, Institut. de exhaered. liber. textus in §. ita demum, Institut. de hared. qua ab intestat. defer. Secundò facit, quia talis filius vel filia videtur renuntiare sub quadam tacita conditione, si hæreditas ad eum deuoluatur, sicut dicimus in stipulatione, acceptilatione, vel reali solutio- ne purè facta animo nouandi vel dissoluendi obligationem conditionalem, quia habeat tacitam conditionem si conditio obligationis veniat & purificeretur: ut in l. Stichum, §. 1. ff. de nouat. & in l. quoties, §. 2. eod. tit. & in l. sub conditione, ff. de solut. sic ergo dicamus in nostro casu, quod si predicta tacita conditio delationis hæreditatis non veniat, renuntiatio sit nullius momenti. Tertiò facit quia hoc beneficium & ius succedendi quod habet nepos, non prouenit immediatè ab ipso filio vel filia renuntiante, sed ab ipsa lege & eius dispositione: argumento textus in l. ius autem agnationis, ff. de pactis, textus in l. si arrogator, ff. de adopt. textus in l. fin. ff. de pactis, textus in l. si post mortem, §. fin. ff. de honor. poss. contra tab. cum similibus & in expresso istam sententiam & conclusionem licet sic non bene fundatam, tenet Bart. in l. qui superstis, ff. de acquirend. hared. 2. col. n. 2. & 2. quest. & ibi Angel. de Perus. Paul. de Castr. 1. col. & quest. Ioan. de Imol. 1. col. in med. vers. an autem tale pactum, Lud. Rom. 4. col. num. 7. Raph. Cumman. 2. colum. num. 5. Franc. de Aret. 5. col. vers. tangit etiam Bald. in l. pactum, Codic. de collat. 2. colum. numero 2. & 2. quest. & 3. col. 18. quest. & ibi singul. Paul. de Castr. 2. col. num. 7. Fulg. 2. col. num. 7. Alex. 3. col. num. 7. Corneus 3. colum. num. 16. Philip. Decius pen. columna, numero 18. idem Baldus in l. fin. Codice de pactis, 4. colum. num. 16. Georg. Natan. in cap. quamvis pactum de pactis, in 6. 2. col. num. 77. Roder. Suar. in repetitione legis quoniam in prioribus, Cod. de inoffic. testam. fol. 33. 3. col. versic. superest circa predicta unum singulare dubium, idem Roder. Suar. in eadem repetitione, fol. 68. 3. colum. vers. solummodo placuit, sentit etiam Oldrad. conf. 40. Sed aduertendum quod contra istam sententiam & conclusionem se offert subtilis & insolubilis difficultas, nam iste nepos vel descendens succedit aeo repræsentatiuè ex persona patris, & loco eius, & in eadem parte & portione & cum eadem qualitate & omnimoda subrogatione: textus est in l. 1. §. si filius, ff. de suis, & legit. hared. cuius verba sunt, si filius suis hæres esse desiit in eiusdem partem succedit omnes nepotes neprisque ex eo, nati: textus in l. si nepotes, ff. de collat. honor. text. in l. 1. §. pen. ff. de coniunct. cum emancip. liber. eius, textus in l. Papinianus, §. quoniam autem quarta, in fin. ff. de inoffic. testam. textus in l. posthum. ff. de iniusto rupto, textus in l. 2. Codic. de suis, & legit. liber. textus in §. cum filius Institut. de hared. qua ab intestat. defer. textus in Authentic. de hared. ab intestat. venien. §. 1. collation. 9. textus in Authentic. in successione, Codice de suis, & legit. liber. Sed filius qui renuntiavit cum iuramento, excluditur à successione patris vel matris & efficitur inhabilis: ergo similiter excludatur nepos vel descendens ex eo: sed sustinendo communem, potest dici quod talis nepos vel descendens non succedit ex persona patris de functi,

functi, sed ex persona propria, licet repræsentatiuè & subrogatiuè inter locum & gradum patris, per locum à remotione seu priuatione eius: non verò succedit in eadem parte & portione unde assumit sibi locum & gradum quem inuenit vacantem, non verò materiam vel portionem iam extinctam & repudiatam: ita singul. & valdè subtiliter tenet & declarat Baldus in d.l.pactum, Codice de collat. pen. colum. decima octava quæst. in fin. & ibi moder. Quod tamen notabiliter deberet intelligi, quando filius vel filia qui renuntiauit cum iuramento, nihil percepit à parte vel matre: vel si recepit reperitur consumptum, & non peruenit ad nepotem vel descendenterem: secùs verò si recepit integrum legitimam vel partem eius quæ peruenit ad nepotem eius vel descendenterem: quia non succedit, vel saltem tenetur computare vel conferre eam, argumento textus in l. si nepotus, Codice de collation. bonor. textus in l. quoniam nouella, Cod. de inoffic. testam. text. in l. ut liberis, Codic. de collat. text. in leg. illam eodem tit. & ibi Doctor. & in specie tenet & declarat Paul. de Castro, in dicta leg. qui superstitis, ff. de acquirend. hered. final. colum. versicul. prædicta vota. Limita tamen & intellige prædictam communem opinionem, quando talis nepos vel descendens veniat ad succedendum auo cum aliis nepotibus vel descendantibus, secùs verò si cum patruis vel auunculis qui sunt in proximiori gradu ipsi auo vel ascendentibz de cuius successione tractatur: quia tunc non potest admitti nec succedere, quia non potest venire ex propria persona, sed ex persona patris vel matris qui renuntiauit: unde sicut ille si viueret excluderetur, ita nepos vel descendens ex eo: ita tenet & declarat solus Salyc. in leg. pactum quod dotali, C. de pactis, fin. col. & quæst. sed contrarium tenet commun. opinio. in locis vbi suprà: imò quod indistinctè nepos vel descendens succedat, etiam si concurrat cum patruis vel auunculis per iura & rationes superiores: & in terminis ita tenet & declarat Alexand. in dicta leg. pactum, Codice de collation. tertia columnna numero septimo, & ibi Corneus, quinta columnna versicul. nihilominus putarem, Ioan. de Imol. in dicta leg. qui superstitis, ff. de acquirend. hered. 1. colum. in fin. & ibi Aretin. 5. colum. versicul. tangit: etiam post Bartol. qui idem voluit. Sed his non obstantibus in hoc arduo & subtili passu, ego teneo contrariam sententiam & conclusionem, imò quod nepos vel descendens indistinctè excludatur à successione aui per renuntiationem sui patris vel matris, modò velit succedere cum patruis vel auunculis, modò cum aliis nepotibus vel descendantibus: & ita tenerem iudicando & consulendo. Primiò, quia semper utroque casu nepos vel descendens succedit repræsentatiuè ex persona patris vel matris, non ex propria: textus est in dicta l. 1. §. filius, ff. de suis & legit. heredib. cuius verba sunt, si filius suis heres esse desit, in eiusdem partem succedunt omnes nepotes, neptesque ex eo nati: textus in l. 2. Codice de suis & legit. liber. cuius verba sunt, nepotes ex diversis filiis varijs numeri auo succedentes ab intestato, non virilibus portionibus sed ex stirpibus succedunt: textus in Authent. de hered. ab intestato venient. Paragrapho 1. collat. 9. vbi tantam de hereditate morientis accipiet partem, quam eorum parens si viueret habuisset, quam successionem in stirpes vocavit antiquitas, textus in §. cum filius versicul. item si ex duobus, Institut. de hered. que ab intestato defer. sed filius vel filia quæ renuntiauit, est inhabilis ad succedendum: ergo nepos vel descendens ex eis similiter sit inhabilis: & repræsentatiuè ex eorum persona non possunt succedere. Ex quo clare deducitur & infertur, quod iura quæ habent quod mortuo filio nepos intrat locum & gradum patris, debent intelligi quando talis si-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

lius si viueret posset succedere aliàs non. Secundò, quia quando, aliquo casu vel respectu filius vel filia priuatut à lege vel statuto successione patris vel matris, priuatut etiam nepos vel descendens ex eo tanquam natus ex radice infecta & inhabili: ita probat textus notabilis in l. si vina mater. versicul. in nepotibus. Codic. de bonis maternis, vbi habetur quòd eiusdem conditionis & qualitatis debent esse descendentes ex fœmina, quod ipsa fœmina: textus in l. illam, Codic. de collation. textus in leg. fin. Codice de natur. liber. vbi habetur quòd sicut filius naturalis vel spurius non succedit patri, ita nec nepos vel descendens ex eo: textus singul. in proposito in cap. 1. §. hoc autem notandum est de his qui feud. dare possunt: in usibus feudorum, vbi disponitur quod sicut in feudo non succedit filia fœmina, ita nec filius vel descendens ex ea: & in expresso ex isto fundamento & consideratione ita tenet Bart. in l. liberorum, ff. de verbor. signif. 6. col. num. 14. idem Bart. in l. 2. §. videndum in fin. ff. ad Tertullian. Cinus in l. 1. Cod. que sit longa consuetudo 2. col. in fin. Bald. notabiliter in maximum vitium, Cod. de liber. preter. 2. colum. & ibi Paul. Salyc. Alexand. & Corn. idem Bald. in l. si verò §. de viro, in fine, ff. solut. matrim. & ibi Imol. fin. colum. & commun. Doct. idem Bald. in leg. sed si hac §. liberos, ff. de in ius vocan. & ibi Paul. & alij Doctor, idem Baldus in Authent. si quas ruinas, Cod. de sacros. Eccles. final. colum. idem Bald. in l. 1. Cod. de condit. inser. & ibi Paul. & commun. Doctor. Paul. de Cast. in l. Gal- lus §. nunc de leg. Velleian. ff. de liber. & posthum. fin. colum. & ibi Aretin. Alexand. & Iason. idem Paul. in l. qui exceptionem ff. de condit. in dem. 2. col. idem Paul. in l. illam, Codic. de collat. pen. col. Salyc. in l. illud, Cod. de sacros. Eccl. in fin. Iason. in l. si quis ad quod ff. de iurisd. omnium iudic. 5. col. Specul. in tit. de locato §. nunc verò aliqua, vers. 146. Ioan. And. in titul. de testam. super rubr. Palac. Ruius in repet. rubrica, inter vir. & uxor. fol. 52. 4. colum. versicul. ad cuius confirmationem Martinus de Laude. in tractat. de primogenitura 23. quæst. Tertiò, quia quando medium per quod alicui extremo debet fieri acquisitio est inhabile, impedit effectum acquisitionis: textus est in l. qui sella. §. fin. ff. de seruit. rustic. prædior. textus in l. tradendis, §. interpositas, ff. comm. prædior. cum simil. Quartò quia iuramentum interpositum in hac renunciatione vel in quolibet alio pacto vel contractu inuallido, nedum obligat personam iurantem, sed etiam ipse actus & contractus remanet perpetuò firmus & validus, & virtus & effectus eius transit ad hæredes: ita probat textus in dicto capit. quamvis pactum de pactis lib. 6. in fin. ibi firmatum fuerit: & ibi tenet Gloss. ordin. fin. Domin. 2. colum. & commun. Doctor. Bartol. in l. si quis pro eo, ff. de fideiuss. 3. colum. versicul. 3. dixi, & ibi Paul. de Cast. 2. colum. numer. 5. Paul. in Authent. sacramenta puberum, Codic. si aduer. vendit. 2. colum. & magis communiter moderni ibi. Imol. Aretin. & alij Doctores in l. qui superstitis, ff. de acquir. hered. Abb. in c. cum contingat. de iureiur. 6. colum. numero 8. vbi dicit hanc esse magis commun. opinion. Dominicus & alij Doctores in c. licet mulieres eodem titulo. Quintò, quia prædicta renuntiatio videtur facta fauore aliorum filiorum & eorum descendantium, quibus videtur prospicere & diligere potius quam filio renuntianti & eius descendantibus: argumento textus cum materia in l. cum auis, ff. de condit. & demonstr. ergo indistinctè nepos vel descendens ex eo excludatur & non admittatur cum aliis filiis vel descendantibus quorum fauore est facta renuntiatio. Sextò, & quidem nouiter & subtiliter facit, quia quando debitor est in diem vel sub

conditione potest ante diem. vel conditionem soluere: textus est in l. quod in diem, ff. de solut. textus in l. stipulatio ista, §. inter certam, ff. de verbor. oblig. textus in l. quod quis, ff. de action. & oblig. textus in l. intra dies, ff. de re ind. textus in l. cum qui, ff. de annuis legatis, textus in leg. in diem, ff. de condit. textus in l. sub conditione, cum l. sequenti, eod. tit. textus in l. cum tempus, ff. de regul. iur. nisi dies vel conditio sit posita gratia & fauore creditoris, vt in l. cum qui, ff. de annuis legat. & in l. qui Roma, ff. de verbor. oblig. & in l. fideicommissi, §. cum Polidius, ff. de & in l. usuris, si ita relictum §. Pegasus, ff. de leg. 2. sed pater est quasi debitor filij in legitima, vt probat textus in l. nec ei, §. 1. vers. præterea, ff. de adoption. textus in l. nec ei, §. si impuberi, in fin. ff. de collation. honor. tradit Bartol. & Doctores antiqui: in l. fin. ff. de liber. agnosc. textus in l. scripto, ff. unde liberi, textus in l. cum ratio, ff. de bonis damnatorum, textus in leg. in suis de liberis & posthumis, textus melior de iure in Auth. de triente & semisse, §. 1. collat. 3. ibi, quibusque quod relinquitur iam etiam debitum vocant: Idem Bartol. in l. potest, ff. de acquir. hered. 2. colum. & ibi moderni, & per consequens potest pater præmaturè in vita soluere legitimam filio, & satisfacit debito legali: argumento textus in l. cum quo peculio, §. fin. ff. ad leg. Falcid. & in l. 1. §. si parens, ff. si à parente quis fuerit manumissus, & in l. Papiniannus, §. si quis mortis, ff. de inoffic. testam. & in l. si non morti, eod. tit. & utrobique Doctores, præterea paria sunt, quod debitum alicui soluatur, vt alio modo de eius voluntate ei sit satisfactum: textus est in l. si rem alienam, la 1. §. omnis, ff. de pignor. action. textus in l. item liberatur, ff. quibus mod. pignus vel hypothec. soluit. textus in lege quamvis, §. interdum, ff. ad Velleian. ergo si filius in vita recipit legitimam suam vel partem eius, vt nihil recepit & renuntiavit cum iuramento successioni, omnino & perpetuo exoluit à successione, & similiter nepos & descendens ex eo, tanquam si verè & realiter ei esset solutum. Secundò casu principali, scilicet quando filius vel filia, quæ renuntiavit moritur post mortem patris vel matris, indistinctè excluditur nepos vel descendens, modò concurrat cum aliis nepotibus & descendantibus, modò cum patruis vel auunculis: quia tunc cum possessio sit à iure delata ipsi filio vel filiae tempore mortis patris vel matris repellatur per renunciacionem iuratam, necessario nepos & descendens ex eo repellitur, ac si illo tempore interueniret abstensio vel repudiatio: & per consequens admittuntur alij filij vel descendants parentum: argumento textus in leg. si quis posthumos, §. si filium, ff. de liber. & posthum. textus in l. si quis filio exhæredato, ff. de iniusto rupto, textus in l. si quis filium, Cod. de inoffic. testam. vbi habetur quod quando filius vel filia supervixit tempore mortis patris vel matris, nepos vel descendens ex eo de necessitate non debet institui nec ex hæredari, nec intra locum eius: & in expresso ita tenet Paul. de Castro Imol. Roman. Aterin. & communiter Doctores, in d. l. qui saperstitis, ff. de acquir. heredit. Alexand. notabiliter in dicta l. pactum, Cod. de collation. penultim. colum. versic. secundo casu principali, & ibi communiter moderni, Roder. Suarez in repetitione legis quoniam in prioribus, fol. 33. 4. colum. versic. si autem filius. Idem Roder. Suar. in eadem repetitione fol. 69. 1. colum. versicul. secundus casus. Vnum tamen est, quod si non reperiantur alij filij nepotes, vel descendants huius defuncti de cuius successione tractatur, sed tantum collaterales, tunc nepos vel descendens ex filio vel filia quæ renuntiavit, potest indistinctè succedere: modò pater vel mater eorum decebat viuente auo vel avia, modò post mortem eorum: imò ipse filius vel filia quæ renuntiavit, si viueret posset succedere, vt infra proximè dico, versic.

aduertendum tamen. Nec obstat si subtiliter dicas quod etiam si filius superuiuat post mortem patris, & sit legitimè exhæredatus & penitus exclusus à successione patris, admittitur nepos vel descendens ex eo per successorium edictum, quia respondeo notabiliter vt per Roder. Suarez in d. repet. fol. 34. 2. col. vers. unde presupponere, cum pluribus & sequentibus.

Secundò & melius respondeo, quia illa sententia & opinio est falsa, vt latè dixi & probavi suo loco: ex testamento tamen benè poterit succedere talis filius vel filia, vnde si pater vel mater quibus est facta renuntiatio instituat in testamento prædictum filium vel filiam, vel eis relinquat legatum vel fideicommissum, benè poterit talis filius vel filia succedere, licet renuntiavit cum iuramento. Pro qua sententia & conclusione primo facit talis ratio, quia in testo patti & filij renuntiantis videtur esse, quod non sit recursus ad bona paterna inuito patre, non autem quod excludatur eo volente: vnde ex ista noua causa & sic superueniente consensu patris licet poterit succedere argumento textus in cap. ad nostram cl. primo de iure iurand. iuncta Glossa & communione textus in l. fin. ff. qui satis. cogan. Secundò facit textus notab. in cap. 2. de renunt. vbi ille qui cum iuramento renuntiavit beneficio, si posteà de eo nouiter & canonice sit inuestitus & electus, non prohibetur recipere: ex quo notat ibi Abbas & communiter Doctores quod renuntiatio iurata semper restringitur ad ius competens & subsistens tempore renuntiationis: non verò ad ius nouiter ex aliqua causa superueniens. Ex quo textu infert notabiliter ibi dominus Anton. in fin. colum. numer. 12. quod si licentiatus iuravit non recipere gradum doctoratus alibi, quām in loco vbi est examinatus, quod si de alio novo studio subintret examen, potest prætextu nouæ licentiae ibi doctorari sine metu perjurij, quia assumit doctoratum ex noua causa superuenienti: quem sequitur Imol. 2. column. numero 8. quia etiam infert quod si quis promittit alium non offendere sub pena vel iuramento, quod debet intelligi ex offensa & inimicitia præterita, non futura ex noua causa: tenet etiam expressè Bart. in l. ex facta, §. causa, ff. de pæn. Tertiò facit quia generalis remissio vel renuntiatio non comprehendit ius futurum, sed tantum præsens, quia de iure futuro non videntur partes cogitasse: textus est in l. cum Aquiliiana, ff. de trans. textus in l. qui cum tutorib. §. fin. eod. tit. textus in l. ita scripsisset, ff. de leg. 2. textus in l. si stipulatus fuerim, §. 1. de verb. oblig. textus in l. si à colono, eodem titul. imò quod magis est, licet talis renuntiatio generalis de consensu partium extendatur ad ius de futuro, quia expressè ita cautum est, tamen debet intelligi quod censeatur tantum remissum ius de futuro, quod habet dependentiam à causa de præterito vel præsenti: textus est in l. quod seruus, ff. de cond. ob causam, & ibi tenet notab. Bartol. Bald. Alex. Iason & communiter Doctores idem Bart. vt pleniùs de materia in leg. qui Roma, §. duo fratres, 6. quæst. de verb. oblig. Quartò facit textus singul. in iure in l. fin. Cod. de non num. pet. vbi probatur quod tacita conditio & natura quæ inest in contractu censemur virtualiter inesse in iuramento in eo interposito: & ad hoc notant & commendant Doctores ibi, & reputat singul. Bald. quæ in Ecclesiarum de constit. §. col. num. 32. & illum textum ad hoc dicit vnicum Iason in l. qui pecuniam, ff. si cer. pen. col. in princ. Quintò facit quia si talis filius vel filia qui renuntiavit cum iuramento non possit succedere ex testamento patris vel matris quibus renuntiatum est, sequeretur quod redundaret in præjudicium patris vel matris, & auferretur ab eis libera testamenti factio, quod non est dicendum, vt in l. stipul. hoc modo concepta cum materia de verbor. oblig. Sextò facit